dñm non a iudaeis. sicut iohannes apertissime dicit. occulte ostendere uoluit. eos magis crucifixisse qui clamauerunt ut crucifigeretur. quam illos qui ministerium principis suo secundum suum officium p̄buerunt Intellegitur ergo fuisse hora tertia cum clamauerunt iudaei ut dñs crucifigeretur. & ueracissime demonstratur. Tunc eos crucifixisse quando clamauerunt. maxime quia nolebant uideri se hoc fecisse. & propterea eum pilato tradiderant quod eorum uerba satis indicant secundum iohannem. Cum enim dixisset eis pilatus. Quam accusationem ad festis aduersus hominem hunc. Responderunt & dixerunt ei. Si non esset hic malefactor. non credidissetis eum. Dixit ergo eis pilatus. Accipite eum uos & secundum legem uestram iudicate eum. Dixerunt ergo ei iudaei. nobis non licet interficere quemquam. quod ergo maxime uideri fecisse nolebant. Hoc eos hora tertia fecisse marcus ostendit. uerissime iudicant magis fuisse dñi necatricem linguam iudaeorum. quam militum manus. quisquis autem dixerit non fuisse horam tertiā. Cum hoc iudaei primitus clamauerunt insecrissime se ostendit inimicum euangelii. Nisi forte aliter potuerit eandem dissoluere quaestionem. Non enim habet unde conuincat non fuisse tunc horam tertiā. Et ideo ueri dico euangelistae potius credendum. quam contentiosae suspicionibus hominum. Unde inquit probas horam tertiā fuisse respondeo quod credo euangelistas. quibus & tu si credis ostende

quem admodum & hora sexta & hora tertia potuerit dñs crucifigi. De sexta enim ut fateamur narratione iohannis surgemur. tertia marcus commemorat quibus si uterq; nostrū credit. Ostende tu aliter quemadmodum fieri utrūq; potuerit. Libentissime ad quiescam non enim sententiam meam sed euangelii diligo ueritatem atq; utinam & iam plures ab aliis inueniantur huius exitus quaestiois. quod donec fiat utere mecum isto si placet. Si enim nullus alius exitus potuerit inueniri solus iste sufficiet. Si autem potuerit cum demonstratus fuerit eligemus tantum non potest consequens esse ut quilibet omnium quattuor euangelistarum mentitus sit aut in tanto & tam scō culmine auctoritatis errauerit. Si autem quis dixerit inde se conuincere non fuisse horā tertia. cum illud iudaei clamauerunt. quia postea quam dixit idem marcus. Pilatus autem iterum respondens ait illis.

Quid ergo uultis faciam regi iudaeorum. At illi iterum clamauerunt. crucifige eum. Non interponit aliquid morarum ab eodem marco in eius narratione & continuo ad id peruenitur. ut traderetur ad crucem dñs a pilato quod iohannes hora quasi sexta factum esse commemorat. Intellegat qui hoc dicit multa praetermissa esse quae in medio gestasunt cum pilatus ageret. Quaerens quo modo eum a iudaeis eriperet. & aduersus eorum insanissimam uoluntatem. quibuscumq; modis potuit instantissime niteretur. Mattheus enim ait. Dicit illis pilatus. Quid igitur faciam de ihū quid dicitur xps.

dicunt omnes. crucifigatur. Tunc fuisse dicimus horam  
 tertiam. quod autem mattheus sequitur & narrat. Uident  
 autem pilatus quia nihil proficeret sed magis tumultus  
 fieret. & Inconatib; pilati ad eripiendū dñm. Et in  
 tumultu iudaeorum contranitentū consūptum tempus  
 duarum horarum intellegimus. & coeptam fuisse  
 sextam. qua nondum terminata gesta sunt. Quae  
 ab eo tempore quo pilatus dñm tradidit usq; ad tene-  
 bras factas narrantur. quod autem mattheus supra  
 commemorat. Sedente autem illo pro tribunali. mi-  
 sit ad illum uxor eius dicens nihil tibi & iusto illi.  
 multa enim passus sum hodie peruisum propter eum.  
 Postea sederat pro tribunali pilatus. Sed inter illa quae  
 prius gesta narrabat. Recordatus mattheus quod de  
 pilati uxore dixit. uoluit hoc ibi interponere ut  
 perstrueret. quam maxime causa pilatus. Nec nouis-  
 sime uolebat eum tradere iudaeis. Lucas autem narrat  
 cum dixisset pilatus emendatum ergo illum dimit-  
 tam. ex clamasse uniuersam turbam. tolle hunc  
 & dimitte nobis barabbam. Sed fortasse nondū  
 dixerant crucifige. Iterum autem pilatus secundū  
 eundem lucam. Locutus ē. ad illos uolens dimit-  
 tere ihm. At illi succlembabant dicentes. crucifige  
 crucifige illum. Tunc intellegitur fuisse hora  
 tertia. Quod ergo sequitur lucas dicit. Ille autē  
 tertio. dixit ad illos. Quid enim malefecit iste?  
 nullā accusam mortis inuenio in eo. Corripiam

ergo illum . & dimittam . At illi instabant uocibus magnis  
postulantur ut crucifigeretur & inualescebant uoces eorum .

Satis & iam ipse significat magnum tumultum fuisse . Et  
post quantum morarum illis testis dixerit . quid enim  
malefecit . Licet intellegere quantum indaganda uerita  
ti satis est . Et postea quod ait Instabant uocibus magnis  
& inualescebant uoces eorum . quis non uideat ideo factum  
quia uidebant pilatum eis nolle tradere dominum & qui hoc  
magno opere nolebat . Non utique in momento temporis  
cessit . sed uel duae horae & aliquid amplius in illa  
cunctatione transierunt . Iohannem quoque interroga  
& uide quanta fuerit pilati illa cunctatio & recusatio  
tam foedi ministerii . Idem namque multo explicatius  
enarrat . quam uis nec ipse dicat utique omnia in quibus  
duae horae & de sexa aliquid praeter fluxit . Tamen  
cum flagellatus & ihesum & amilitibus ueste inlusoria multis  
que in lusionibus male tractari permisisset . credo ut hoc  
modo saltem eorum furorem mitigasset . ne usque ad mor  
tem saeuire pretenderent . Exiit <sup>iterum</sup> igitur pilatus foras .  
& dicit eis . Ecce adduco eum uobis foras . ut cognos  
cat . quia in eo nullam causam inuenio . Exiit ergo  
ihesus postiens spineam coronam & purpureum uesti  
mentum . & dicit eis . Ecce homo . ut illa uelut igno  
miniosa specie uisa placarentur . Sed adiungit  
& dicit . Cum ergo uiderent eum pontifices &  
ministri . clamabant dicentes . crucifige . crucifige .  
Tunc horum testiam fuisse dicimus . adtende

quae sequantur. Dicit eis pilatus. Accipite eum uos.  
 & crucifigite. Ego enim non inuenio in eo causam.  
 R esponderunt ei iudaei. Nos legem habemus & secundū  
 legem debet mori. quia filium dī<sup>se</sup> fecit. Cum ergo audis  
 s& pilatus hunc sermonem. magis timuit. & ingressus ē.  
 p̄torium iterum ad ih̄m. & dicit. unde es tu. ih̄s autem  
 responsum non dedit ei. Dicit ergo ei pilatus. mihi  
 non loqueris. Nescis quia potestatem habeo crucifige  
 re te. & potestatem habeo dimittere te. respondit ih̄s.  
 Non haberes potestatem aduersus me ullam. nisi tibi  
 esset datum de super. Propterea qui tradidit me tibi.  
 maius peccatum habet. Ex inde pilatus quaerebat dimit  
 tere eum. In hoc igitur quod quaerebat pilatus dimit  
 tere eum. quantum temporis putamus esse consumptum.  
 quicquid praetermissa quae uel a pilato dicebantur. uel  
 a iudaeis contradicebantur. quousque dicerent iudaei.  
 U nde ille commoueretur & cederet. Ita enim sequitur.  
 I udaeis autem clamabant dicentes. Si hunc dimittis.  
 s non es amicus caesaris. Omnis qui se regem facit. con  
 s tradit caesari. Pilatus ergo cum audisset hos sermo  
 r nes. adduxit foras ih̄m. & sedit pro tribunali. In locum  
 s quid dicitur utroque uel hebraeae uel gabrae.  
 E rat autem pascheue pascha. hora quasi sexta. Ab illa  
 ergo uoce iudaeorum. quae primo dixerunt crucifige  
 cum esset hora tertia. usque ad hoc quod sedit pro tribu  
 nali per medias horas cunctationis pilati. & tumultu  
 antium iudaeorum duae horae praeterierant. & praeta

quinta iam desexta aliquid coeperat. Dicit ergo iudaeis:

E cce rex uester. Illi autem clamabant. Tolle tolle. crucifige eum. Sed neq; iam commotus pilatus timore calumniae faccile cedebat. Tunc enim uxoreius ad eum miserat sedentem pro tribunali quod preoccupauit mattheus. qui hoc solum commemorauit antequam ad eum locum narrationis ueniret ut ubi hoc poneret. ubi oportunum iudicauit.

T emptans itaq; adhuc pilatus. Nequid proficeret. dixit eis. R egem uerum crucifigam. Responderunt pontifices. Non habemus regem. nisi caesarem. Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur. Et dum pergit. & dum crucifigitur cum duob; latronib; dum uester eius diuiduntur. & in sorte illa tonica mittitur. atq; inter haec uariis conuiciis inluditur. Simul enim cum illa gerentur & illa conuicia iaciebantur. Conplaxit hora sexta. & factesunt tenebrae. quas mattheus & marcus & lucas commemorant.

I am itaq; conruat impia pestinacia. & credat dñm ihm xpm. & tertia hora crucifixum lingua iudaeorum. & sexta manib; militum quia in tumultu iudaeorum & pilati aestib; duae atq; amplius horae pterierunt. auoce qua dixerunt crucifige. Sed ipse marcus qui maxime breuitatis sectator est. breuiter uoluit intimare pilati uoluntatem & conatum pro dñi uita. Cum enim dixisset. at illi iterum clamauerunt crucifigeeum. U bi ostendit quod iam clamauerant cū uellent sibi dimitti barabbem. adunxit. pilatus uero dicebat eis. Quid enim male fecit. hoc modo breuiter

*ad hoc mundum multumq;*

insinuauit quod diu gestum ē. memor tamen & iam ipse  
 qui uell & intellegi. Non ait pilatus uero dixit eis sed  
 ait. Pilatus uero dicebat eis. quid enim malefecit: quod  
 si diceret dixit. quocumque semel dictum intellegeremus. quia  
 uero ait. dicebat satis intimauit intellegentibus; multis  
 modis & saepe dictum esse. quousque incipere & hora sexta.  
**C**ogitemus ergo quam breuiter hoc dixerit marcus in con-  
 paratione matthei. quam breuiter mattheus in conpara-  
 tione luciae quam breuiter lucas in conparatione iohanni.  
**C**um tamen alia atque alia quisque commemoraret. Quamlonge  
 breuiter ipse iohannes in conparatione rerum quae ges-  
 tae sunt. & morarum cum illa gererentur. & sine insania  
 resistendi credamus duas horas. Et quidam illo inter-  
 uallo transire potuisse marcum si ita esset eo tempore  
 dicere fuisse horam testiam. quo erat hora testia. Cum  
 uox iudaeorum de crucifigendo domino sonuisset. diceret  
 & iam quod eum tunc ipse crucifixerint. nimis super-  
 bat leger narratoribus; ueritatis inponit. Sic enim po-  
 test dicere si haec ipse narraret eodem modo eodemque ordi-  
 ne ab omnibus; debuisset narrari. quo ipse narrauit.  
**D**ignetur ergo consilio marci euangelistae superari con-  
 silium suum. qui eo loco diuina inspiratione suggestum ē.  
**R**ecordationes enim eorum eius manu gubernatae sunt  
 qui gubernat aquam sicut scriptum ē. qualiter illi placu-  
 erit. Fluitat enim humana memoria per uarias  
 cogitationes nec in cuiusquam potestate ē. quid &  
 quando ei ueniat in mentem. Cum ergo illi sancti & ueraces  
 inponendum iudicauit quo loco

uiri quasi fosta ita recordationum suarū propter narra-  
 tionis ordinem occulte dī potestate cui nihil fostatū  
 est commisisent. Non oportet quemquam hominum  
 dicere longe abiectum ab oculis dī & longe peregrinan-  
 tem hoc loco poni debuit. quod ualde ignorat quur eo  
 loco dñs ponuoluerit. quia & si obuelatum ē. euangeli-  
 um nostrum ait apostolus in his qui pereunt obuelatu ē.  
 Et cum dixisset alius quidem sumus odoruitae inuitam  
 alius odor mortis in mortem. subiecit statim & ad haec  
 quis idoneus id est quis idoneus intellegere quam iuste  
 fiat. quod idem dñs dicit. Ego ueni ut qui non uident  
 uideant. & qui uident caeci fiant. Ipsa enim altitu-  
 do diuitiarū scientiae & sapientiae dī. quasit ex eadem  
 massa aliud uas in honore aliud in contumelia & di-  
 citur carni & sanguini. O homo tu quis es qui res-  
 pondeat dō. quis ergo & in hac re cognoscit intellec-  
 tum dñi. Aut quis consiliarius illi fuit ubi sic guber-  
 nauit corda reminiscentiū euangelistarū & in ecclesie  
 fastigio tanto auctoritatis culmine sublimauit.  
 ut p haec ipsa quae in eis contraria uideri possunt  
 multi ex cecarentur digne traditi in concupiscentiā  
 cordis sui & repbum sensum. & multi exercerentur  
 ad eliminandū prium intellectum secundum occultā  
 omnipotentis iustitiā. Dicit enim pph & ad dño.  
 nimis profunde factesunt cogitationes tuae uir  
 imprudens non cognoscit. & stultus non intellegit  
 haec. p & o autem & admoneo eos qui haec legunt

per nos adiuuante dño e laborata. ut huius sermonis quem  
hoc loco interponendum arbitratus sum In omni simili  
quaestionum diuinitate meminerint. ne sepius eadem re  
p&endasint. Facile autem uidebit quis sine impi&ctis  
duritia uoluerit attendere. quam oportunam loco.  
**M**arcus hoc d&ctia hora posuerit ut quisq; ibi record&ur.  
qua hora iudaei crucifixerunt dñm qui uolebant in ro  
manos uel principes uel milites trans ferre ipsum faci  
nus. ubi factum ministrorū militū commemoratum ē.  
ait enim & crucifigentes eum diuiserunt uestimtaei  
mittentes sortes super eis. quis quid tolleret. qui hoc.  
nisi milites sicut iohannes manifestat ergo ne quis quā  
cogitationem tanti criminis auersus a iudaeis. In mi  
liter illos conuesteret. Erat autem inquit hora tertia  
& crucifixerunt eum. ut illi eum potius crucifixisse  
Inueniantur quos hora tertia ut crucifiger&ur clamare  
potuisse diligens inquisitor Inueni&. Cū aduesterit  
hoc quod a militib; factū ē. hora sexta factū esse quāquā  
non desint qui pasceuer quam iohannes commemorauit  
dicens. Erat autem pasceue hora fere sexta. horam  
diei tertiā uel intellegi quae dicit pilatus p̄ tribunali. ut ea  
dem tertiā cōpl&a uidetur. Quando crucifixus ē. atq; illo  
iam pendente in ligno. alie tres horae pactesint. & reddi  
derit spū ut ab ea hora quae defunctus ē. idē diei sexta  
tenebrae fierent usq; ad nonā. Dicunt enim die quidē  
illo quē die sabbati sequebatur pasceuen fuit pasche  
iudaeorū quod ab eodem sabbato iam inciperent azimae

Sed tamen uerum pascha quod iam in passionedñi gerebatur.  
non iudaeorū. sed xpianorū coepisse pparari idē pascheuen  
habere ab hora noctis nona. in eo quod dñr a iudaeis occiden  
dus pparabatur. Pasceue quippe. Intp̄tatur pparatio.

Ab illa ergo nona noctis hora usq; ad eius crucifixionem oc  
currit. hora pascheue sexta. secundū iohannē. & hora diei  
testia. secundū marcū. ut non marcus horā illā recordatam.  
recapitulando commemorauit. qua clamauerunt iudaei  
crucifige crucifige. Sed eā prorsus horā testia dixerit  
quod dñr. ē. fixus in ligno. Quis fidelis non huic faueat  
solutioni questionis. si modo possit aliquis articulus conici.  
ab hora nona noctis. unde coepisse pascheuen pasche nostre.  
idē. pparationem mortis xp̄i congruenter intellegamus.

Si enim dicamus eam coepisse quando a iudaeis ad p̄hen  
sus. ē. dñr. adhuc noctis prime parte erat. Si quando  
ad domū p̄ductus. ē. socii caifas ubi & auditur. ē. a princi  
pib; sacerdotum. adhuc gallus non cantauerat. quod ex  
p̄ri negatione colligimur quae cum iam audiretur  
facta ē. Si autem quando pilato traditus. ē. iam mane fuisse  
aptissime scriptū. ē. Restat ergo ut intellegatur tunc  
coepisse istam pascheuen pasche idē. pparationē mortis dñi.  
quando responderunt omnes principes sacerdotū apud  
quos primū audiebatur & dixerunt reus. ē. mortis. Quod  
apud mattheum & marcū inuenitur. ut recapitulando.  
Intellegantur de p̄ri negatione postea dixisse quod ante  
factum erat non enim absurde conicitur. eotempore  
quando ut dixi reum mortis pronuntiauerunt non a hora

noctis esse potuisse. ex qua hora usq; ad horam qua sedit pi-  
latus pro tribunali quasi hora sexta fuit. non diei sed paras-  
ceues idē. immolationis dñi. quod uerum pascha ē. ut plena  
sexta eidem paraseues quae plena diei testia occurrebat ut  
dñr suspendatur in ligno. Sicut ergo hoc potius intellegen-  
dum eligatur. Sicut marcus testiam horam recoluerit eā.  
quae maximae ad condemnationem iudaeorū in dñi cruci-  
fixione commemorare uoluerit. qua intellegentur  
clamare potuisse. ut crucifigeretur. ut ipsos potius cruci-  
fixisse acciperemus. quam eos quorū manib; in ligno  
suspensus ē. Sicut ille centurio magis accessit ad dñm.  
quem illi amici quos misit. proculdubio quae festio soluta ē  
de hora dominicae passionis. quae maximae solē &  
contentioforum concitare in pudentiā & infirmorum  
in peritiā perturbare. Sequitur matheus & dicit.  
**XIII. TUNC CRUCIFIXUS. CŪ EO DUO LATRO-  
NES. UNUS AD DEXTRIS ET UNUS A SINISTRIS.  
ET MARCUS SIMILIT̄ ET LUCAS NEC IOHANNES  
ALIQŪ FACIT QUESTIONĒ. QUĀUIS LATRO-  
NES EOS NON DIXERIT. AUT ENIM.**

Et cum eo alios duos hinc & hinc. mediū autem ihm.  
Et sic autem contrariū sicū illi dixissent latrones. iste  
diceret innocenter. Sequitur matheus & dicit.  
**XV. PRETEREUNTES ANTE BLASPHEMABANT  
EUM MOVENTES CAPITA SUA ET DICENTES.  
Quid destruit templum & in triduo illud reaedificat.  
salua tem & ipsum. si filius dī es. descende de cruce.**

Huic marcus p[ro]xime eadem uerba consonat. Sequitur deinde  
 mattheus & dicit. Similiter & principes sacerdotum in  
 ludentes cum scribis & seniorib; dicebant. Alios saluos  
 fecit seipsum non potest saluum facere. Si rex isrl est.  
 descendat nunc de cruce & credimus ei. confidit in d[omi]n[u]m  
 liber & nunc eum si uult. Dixit enim. quia filius d[omi]ni sum.  
 Marcus & lucas quam uis alia uerba dicant. Ad eandem  
 tamen sententia[m] concinunt. Cum alius p[ro]ter mittit.  
 quod alius commemorat. De principibus enim sacer  
 dotum quod insultauerint d[omi]no crucifixo pariter non  
 tacent. quem uis seniores tacuit marcus. Lucas autem  
 quia princeps dixit. nec addidit sacerdotum magis  
 nomine generali omnes primates complexus e[st]. ubi pos  
 sint intellegi & scribae & seniores. Sequitur mattheus & dicit.  
 Id ipsum autem & latrones qui fixierant cum eo in pro  
 perabent ei nec marcus discrepat hoc idem dicens alius  
 uerbis. Lucas autem potest repugnare putari. si uis gen[er]is  
 locutionis satis usitatum non obliuiscamur. At enim  
 lucas. Unus autem de his qui pendebant latronib;  
 blasphemabat eum dicens. Si tu es x[rist]us. salua[m] fac te  
 m[et] ip[s]u[m] & nos. & sequitur idem ip[s]e atq[ue] contexit.  
 Respondens autem alter increpabat illum dicens. neq[ue]  
 tu timeris d[omi]n[u]m quod in ead[em] damnatione es. & nos quidem  
 iuste. Nam digna facctis recepimus. hic uero nihil ma  
 liggerit. Et dicebat ad ih[esu]m. D[omi]ne memento mei.  
 cum ueneris in regnu[m] tuu[m]. Et dicit illi ih[esu]s. Amen dico  
 tibi. hodie mecu[m] eris in p[ar]adiso. Quomodo ergo

Sicut mattheus dicit. latrones qui fixi erant cum eo in-  
 perabant ei. uel sicut marcus dicit. & qui cum eo crucifixi  
 erant conuiciabantur ei. quicquid quidem unus eorum  
 conuiciatur. e. secundum lucam testimonium alter conpercutit  
 eum. & in dñm credidit. Nisi intellegimus mattheum  
 & marcum breuiter per stringentes hunc locum pluralem  
 numerum pro singulari posuisse. Sicut in epistola  
 ad hebreos legimus pluraliter dictum. cluserunt ora  
 leonum. Cum solus daniel significari intellegatur &  
 pluraliter dictum. factis sunt cum de solo esaiā tradatur.  
**I**n psalmo & iam quod dictum e. Adstiterunt reges terrae  
 & principes conuenerunt in unum. pluralem numerum  
 pro singulari positum. In actibus apostolorum exponitur.  
**N**am reges. propter herodem. principes pro pilatum in-  
 tellexerunt qui testimonium eiusdem psalmi adhibuerunt.  
**S**ed quia & pagani solent calumniari euangelio. Uidevit  
 quem ad modum locuti sint auctores eorum. Fledres me-  
 deas. & clite mestras cum singulae fuerint. Quid autem  
 usitatus uerbi gratia quam dicit aliquis & rustici mihi  
 insultant. Etiam si unus insultat. tunc enim est &  
 contrarium quod lucas de uno manifestauit si illi dixis-  
 sent. Ambo latrones conuiciator dño. Ita enim non  
 possit sub numero plurali unus intellegi. Cum uero  
 dictum e. latrones uel qui cum eo crucifixi erant. nec  
 additum e. ambo. Non solum si ambo fecissent possit  
 hoc dici. sed & iam quia unus hoc fecit. potuit usitato  
 locutionis modo pro plurali numero significari.

Sequitur autem mattheus & dicit. **XVII**

**A SEXTA AUTEM HORA TENEBRE FACTAE SUNT  
SUPER UNIUERSAM TERRAM USQUE AD HORAM NONAM.  
HOC ET DUO ALII CONTESTANTUR.**

**A**ddidit autem lucas & iam unde factae sint tenebrae id est solem obscuratum. Sequitur mattheus. Et circa horam nonam. clamauit ih̄s uoce magna dicens. heli. heli. Lemasabectani quod ē. d̄i meus. d̄i meus. ut quid me dereliquisti. Quidam autem illic stantes & audientes dicebant. heliā uocat iste. Marcus praeae ad eadem uerba ad eandem tamen sententiā. Non praene. sed omnino consentit.

Sequitur mattheus. Et continuo currentis unius ex eis acceptam spongiam impleuit aceto & inposuit harundini & dabat ei bibere. Sic & marcus dicit. Currentis autem unius & implens spongiam aceto circumponensq; calamo potum dabat ei dicens. sine uideamus si ueniat helias adponendum eum. quod quidem heliā non ipsum qui obtulit spongiā cum aceto. sed ceteros dixisse mattheus narrauit. Ait enim. Ceteri uero dicebant. sine uideamus an ueniat helias liberans eum. Unde intellegimus & illū & ceteros hoc dixisse. Lucas autem antequā de latronis insultatione narraret hoc de aceto ita commemorauit. Inludebant autem ei. & milites accedentes & acetū offerentes illi. dicentes si tu es rex iudaeorū. saluum te fac. Semel conplecti uoluit quod amicitib; factum & dictū est. tibi mouere non debet quod n̄ unum eorum dixit acetū optulisse. Genus enim locutionis tenuit de quo supra tractauimus. plurale p̄ singularem ponens.

Hoc autem de aceto & iā iohannes commemorauit ubi ait.

Postea sciens ihs quia iecm omnia consummata sunt ut consummaretur scriptura dixit. sitio. uas autem positum. ē. aceto plenū. illi autem spongiā plencem aceto ysoopo circū ponenter obtulerunt orieus. sed quod apud eundem iohannem inuenitur dixisse sitio. & quia uas ubi erat aceto plenum non mirū. ē. si ceteri tacuerunt.

Sequitur matheus. xviii.

**IHS AUTEM ITERŪ CLAMANS UOCEM MAGNAM EMISIT SPŪ.** Marcus similiter. ihs emissa uoce magna expirauit.

Lucas autem quid ipsa dixerit uoce magna declarauit dixit enim. Et clamens uoce magna ihs ait. pater in manus tuas commendo spm meum. Et haec dicens. expirauit.

Iohannes uero sicut tacuit illā uocem primā heli heli quam matheus & marcus rēulerunt. tacuit & iā istam quam lucas indicauit. Illi autem duo nomine uocis magne significauerunt. Id. ē. pater in manus tuas cōmendo spm meū.

Quod eum uoce magna dixisse & ipse lucas similiter adtestatus ē. ut intellegeremus hanc fuisse uocem magnā. quam matheus & marcus commemorauerunt. sed dixit iohannē quod nullus illorum trium ait eum dixisse. consummatū ē. cum acetum accepisset & quod eum ante ipsam uocem magnā dixisse intellegimus. haec sunt enim uerba iohannis. Cum ergo accepisset ihs acetum. dixit consummatū ē. Et inclinato capite. tradidit spm. Inter illud quod ait consummatum ē. & illud quod ait & inclinato capite tradidit spm. Emissa ē illa uox magna quae tacuit iste. Ceteri autē tres cōmemorauerunt.

hoc enim apparere esse ordinis ut ante diceret consummatum est.  
 cum perfectum in illo esset quod de illo prophatum erat.  
 & tunc quam ad hoc expectaret. qui utique cum uellet mori.  
 deinde commendans tradidit spiritum. Sed quo uis ordine  
 quilibet arbitretur dici potuisse hoc magno periculi cauendum  
 est. ne uideatur quisquam euangelistarum alteri repug-  
 nare si uel tacuit quod alius dixit. aut dixit quod alius  
 tacuit. Sequitur mattheus.

**XVIII. ET ECCE UELUM TEMPLI SCISSUM EST IN DU-  
 AS PARTES A SUMMO USQUE DEORSUM:**

Et marcus sic dicit & uelum templi scissum est. Induas  
 postea a summo usque deorsum. Lucas autem similiter  
 hoc ait. Et uelum templi scissum est medium. sed non eo-  
 dem ordine uolens enim miraculum miraculo adiungere.  
 Cum dixisset sol obscuraturus est. continuo subiungendum ex-  
 istimauit & uelum templi scissum est medium. preoccupans  
 uidelicet quod expirante domino factum est. ut inde recapitulans  
 ex sequeret & de potu ac & de illa uoce magna & de ipsa  
 morte. quae ante scissionem ueli post tenebras facta  
 intelleguntur. Mattheus enim qui cum dixisset ihesus autem  
 iterum clamans uoce magna emisit spiritum. Continuo  
 subiicit & ecce uelum templi scissum est. Satis ostendit tunc  
 esse scissum. cum ihesus emisisset spiritum. Si autem non ad di-  
 xisset & ecce. sed simpliciter dixisset & uelum templi scissum  
 est. incertum esset utrum ipse & marcus hoc recapitulando com-  
 memorassent. Lucas autem ordinem tenuisset an lucas recapitu-  
 lasset quod illo ordine posuisset. Sequitur mattheus.

XX. ET TERRAMOTUS. ET PETRAE SCISSAE SUNT.  
ET MONUMENTA APERTA. ET MULTA CORPORA  
SCORVM QUID DORMIERANT SURRERERUNT.

Et ex euntes demonumentis p̄ resurrectionem eius. uenerunt  
in sc̄am ciuitatem & apparuerunt multis. Haec quae solus  
dixit. Non ē m̄uendū necuiquā ceterorū repugnare uideat̄.

Sequitur idem ipse. Centurio autem & qui cum eo erant.  
custodientes ih̄m uiso terraemotu. & his quae fiebant. ti  
mauerunt ualde dicentes. Uere dī filius erat iste marcus sic.

Uident autem centurio qui ex aduerso stabat quia sic clamans  
expirasset. uere homo hic filius dī erat. Lucas sic.

Uident autem centurio quod factū fuerat glorificauit  
dn̄m dicens. uere hic homo iustus erat. Non ē contrariū  
quod mattheus uiso terraemotu dicit admiratū centurio  
nem. & eos qui cū illo erant. cū lucas dicat hoc eum admi  
ratum quod emissā illa uoce expirasset. Ostendens quia  
in potestate habuerit. quando moreretur. in eo quippe  
quod idem mattheus non solū dixit uiso terraemotu. sed  
& iā addidit & his quae facta erant in integrū locū fuisse  
demonstrauit lucas. ut diceret centurionem ipsam dn̄i  
mortem fuisse miratum. <sup>& haec b̄r.</sup> quia illa ē. quae tunc mirabili  
ter facta erant. quāquam & si mattheus illud non ad  
didisset. intellegendū erat cum multa miranda facta fu  
erint. & omnia centurio & qui cū eo erant mirari potu  
erint. Liberū fuisse narrantib; quid quisq; illum  
miratum commemorare uolisset. Nec eos ibi repug  
nare cum alius illud alius illud diceret fuisse miratum.

quando omnia fuerat ille miratus. quod autem alius ait centurionem dixisse uere dī filius erat iste. Alius autem uere homo hic filius dī erat. Non mouebit eum cui non exciderunt. tam multa superius similiter dicta & exposita ad unam quippe sententiam utraq; uerba concurrunt. Nec quod alius tacuit homo alius dixit. ullomodo contrariū. ē. magis quod lucas non ait centurionem dixisse filius dī erat. sed iustus erat.

Potest putari diuersū. sed uelut utrūq; dictū de centurione intellegere debemus. & aliud illor aliud istum commemorasse. uel forte esse lucam exprimere uoluisse sententiā centurionis. quomodo dixerit ih̄m filium dī. Foste enim non eum unigenitum aequalem patri centurio intellexerat. sed in eo filiū dī dixerat. quia iustum crediderat. sicut multi iusti dicti sunt filii dī. Quod autem & iam ipse lucas dixit. uident autem centurio quod factū erat. in eo genere inclusit omnia. Quae in illa hora mirabiliter facta erant. tamquā unū mirabile factum commemorans. cuius quasi membra & partes erant omnia illa miracula. iam uero quod mattheus addidit. Eor qui cum centurione erant. alii autem hoc tacuerunt. Cui non appareat ex notissima regula non ēē contrariū. Cum alius dicit quod alius tacet & quod mattheus dixit timuerunt ualde. Lucas autem non dixit timuit sed glorificauit d̄m. quis non eū intellegat timendo glorificasse. Sequitur mattheus.

**XXI. ERANT IBI MULIERES MULTAE LONGE QUAE SECUTAE ERANT IH̄M GALILEA MINISTRANTES EI INT̄ QUAS ERAT MARIA MACDELENE ET MARIA IACOBI ET IOSEPH MXI. ET MXI FILIORUM ZEBEDEI.**

¶ Marcus sic. Erant autem mulieres de longe aspicientes. Inter  
 ¶ quas erat maria magdalenae & maria iacobi minoris &  
 ¶ ioseph mater & salome. Et cum esset in galilea sequebantur  
 ¶ eum & ministrabant ei. & aliae multae quae simul cum eo  
 ascenderant iherosolimam inter hos nihil uideo quod contra  
 rium sit putari. Quid enim inter est. ad ueritatem quod  
 quasdam singuli nominauerunt. Lucas quoque ita narra  
 tionem contexit. Et omnis turba eorum qui simul aderant  
 ¶ ad spectaculum istud. & uidebant quae fiebant. percutientes  
 ¶ pectora sua reuestebantur. Stabant autem omnes notaeius  
 ¶ a longe & mulieres quae secutae erant eum a galilea haec uiden  
 ter. Unde superioribus duobus de mulierum praesentia satis  
 consentit. quamuis nullam earum nominatim exprimat.  
 ¶ & turba & iam quae simul aderant & uidenter quae fiebant.  
 ¶ Unde debant pectora sua & reuestebantur. Consentit mattheo  
 quamuis seorsum annexerit. Centurio autem & qui cum illo  
 erant. Quae propter tantummodo de notis eius qui stabat  
 a longe solus inuenitur dixisse. Nam & iohannes comme  
 morauit de praesentia feminarum antequam dominus emisisset spiritum.  
 ¶ ita narrans. Stabat autem iuxta crucem ihesu mater eius  
 ¶ & soror matris eius maria cleope & maria magdalene.  
 ¶ Cum uidisset ergo ihesus matrem & discipulum stantem quem  
 ¶ diligebat. dicit matri suae. Mulier. ecce filius tuus.  
 ¶ Deinde dicit discipulo. ecce mater tua. Et ex illa hora  
 ¶ accepit eam discipulus in sua. Quae in re nisi a pestissime  
 mattheus quoque & lucas maria magdalenae nominassent  
 possemus dicere alias a longe alias iuxta crucem fuisse.

N ullus enim eorum p̄ter iohannem matrem dñi commemoravit.  
 N unc ergo quomodo Intellegitur eadem maria magdalenae &  
 longe st̄isse. cum aliis mulierib; sicut mattheus & lucas  
 dicunt & iuxta crucem fuisse. sicut iohannes dicit. nisi quia  
 intento Intervallo erant ut & iuxta dici possent. quia in con-  
 spectu eius presto aderant & longe in comparatione turbae  
 propinquius circūstentis centurione & militib; possumus  
 & iam Intellegere. quod ille quae simul aderant cum matre dñi  
 postquam eam discipulo commendavit abire iam coeperant.  
 ut adensitate turbae se exuerent. Et cetera quae facta sunt  
 longius Intuerentur. ut ceteri euangelistae qui p̄ mortem  
 dñi ear commemorauerunt. iam longe stantes commemo-  
 rarent. Sequitur mattheus. XXII.

**C**ŪS ERŌ FACTŪ ESSET. UENIT QUIDĀ HOMŌ DŪES  
 ABARIMATHIA HOMINE IOSEPH QUI ET IPSE DISCI-  
 PULUS ERAT IHŪ. HIC ACCESSIT AD PILATŪ ET PETIT CORPŪ

**ihū.** Tunc pilatus iussit reddi corpus ihū. Marcus sic & cū  
 iam sero esset. Factū. quia erat parasceue quod ē. ante  
 sabbatum uenit ioseph abarimathia nobilis decurio qui &  
 ipse erat expectans regnū dī. & audacter Introiit ad pilatū  
 & petiuit corpus ihū. Pilatus autem mirabatur si iam  
 obiisset & accessito centurione Interrogauit eum si iam  
 mortuus esset. & cū cognouisset a centurione. donauit  
 corpus ioseph. Lucas sic. Et ecce uir nomine ioseph  
 qui erat decurio uir bonus & iustus hic non consenserat  
 consilio & actib; eorū abarimathia ciuitate iudaeae qui  
 expectabat & ipse regnū dī. hic accessit ad pilatum & petiit

corpus ihū. Johanner autem postea quam narrauit de crucibus  
fractis eorum quicū dño crucifixierant. Et de latere dñi  
lancea percusso quod totum solus dixit. Sic coniungit & iā  
de ioseph confertur ceteris ita narrans. Post haec autem rogauit  
pilatum ioseph ab erimathia eo quod esset discipulus ihū.  
occultus autem propter metum iudaeorū. ut tolleretur corpus ihū  
& permisit pilatus. Uenit ergo & tulit corpus ihū in hoc  
nihil existat. In quo aliquis eorum alicui repugnare uideat.  
Sed aliquis forsitan quaerit. quomodo a semetipso iohannes  
ipse non discrepauit. contestans cum ceteris quod ioseph per  
uerat corpus ihū. & solus dicens. quod occultus fuit & discipu  
lus dñi. propter metum iudaeorū. merito enim mouet. quā  
ille qui propter timorem occultus discipulus erat. ausus sit  
perire corpus eius quod nullus eorū qui eum paleam sequeban  
tur auderet. Sed intellegendū est istum fiducia dignitatis  
hoc fecisse quāp̄ dictus poterat familiariter intrare ad pi  
latum. In extremo autem illo officio funeri exhibendo.  
minus curasse de iudaeis quam uis soleret in dño audiendo  
eorum inimicitias deuitare. Sequitur mattheus.

**XXIII. ET ACCEPTO CORPORE IOSEPH INUOLUIT  
ILLUD IN SINDONE MUNDATA. ET POSUIT ILLUD  
IN MONUMENTO SUO NOUO QUOD EXCIDERAT  
IN PETRA. ET ADUOLUIT SAXUM MAGNUM AD OSTIUM  
MONUMENTI ET ABIIIT.**

Marcus sic. ioseph autem mercatus sindonem & deponens  
eum inuoluit sindone & posuit eum in monumento quod  
erat excisum de petra. & aduoluit lapidem ad ostium monumenti.

L ucar sic. & depositū inuoluit in sindone & posuit eum in monum̄  
to exciso. In quo nondū quisquā positus fuerat. Ex his tribus  
nulla questio dissensionis oriri potest. Johannes autem sepul  
turam dñi. non a solo ioseph. sed a nicodemus quoq; curatam fu  
isse commemorat. Consequenter enim a nicodemus incipiens  
ita narrat. Uenit autem & nicodemus qui uenerat ad ih̄m nocte  
primū ferens mixturā myrrae & aloes quasi libras centum.

D einde sequitur adiungens ipsum ioseph & dicit. acceperunt ergo  
corpus ih̄i. & ligauerunt eū linteis cum aromatib; sicut mos  
iudaeis. ē. sepelire. Erat autem. in loco ubi crucifixus est  
hostis. & in hostio monumentū nouum in quo nondum quisquā  
positus erat. ibi ergo propter parasceuen iudaeorū quia iuxta  
erat monumentū. posuerunt ih̄m. neq; hic aliquid repugnat  
recte intellegendis. Neq; enim illi qui de nicodemus tacuer̄  
adfirmauerunt a solo ioseph dñm sepultum quāuis solius  
commemorationē fecerint aut quia illi una sindone a ioseph  
inuolutum dixerunt. Propterea prohibuerunt intellegi  
& alia linteis potuisse afferi a nicodemus & super addi ut  
uerum narrat & iohannes. quod non uno linteis sed linteis  
inuolutus sit. quam uis & propter sudariū quod capiti ad  
hibebatur. & in stans quib; totum corpus adligatū. ē. quia  
omnia de lino erant & iā si una sindo ibi fuit uerissime  
dici potuit ligauerunt eū linteis. Linteas quippe generaliter  
dicuntur. quae lino texantur. Sequitur mattheus.

**XXIII. ERAT ANTĒ IBI MARIA MAGDALENE  
ET ALTERA MARIA SEDENTES CONTRA SEPULCHRŪ  
QUOD MARCUS ITA DICIT.**

MARIA magdalene. & maria ioseph aspiciabant ubi poneretur  
 unde nihil eos ex hoc dissentire manifestum est. Sequitur  
 mattheus. Altera autem die quae est post parasceuen con-  
 uenerunt principes sacerdotum & pharisei ad pilatum dicentes.  
 Domine recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc ui-  
 uens post tres dies resurgere. Jube ergo custodire sepulchrum  
 usque in diem tertium. Ne forte ueniant discipuli eius &  
 furentur eum & dicant plebi surrexit a mortuis. Et  
 erit nouissimus error peior prior. ait illis pilatus.  
 Habetis custodiam. Ite custodite sicut scitis. Illi autem  
 abeuntes munierunt sepulchrum signanter lapidem cum  
 custodibus. hoc solus mattheus narrat. Nullo aliorum  
 narrante aliquid. Deinde sequitur idem mattheus & dicit.  
 Uesperis autem sabbati. quae uocatur prima sabbati. uenit  
 maria magdalenae & altera maria uidere sepulchrum. & ecce  
 tremotus factus est. magnus. angelus enim descendit  
 de caelo. & accedens reuoluit lapidem & sedebat super eum.  
 Erat autem aspectus eius sicut fulgor & uestimenta ei nix.  
 Pro timore autem eius exterriti sunt custodes & facti sunt  
 uelut mortui. Respondens autem angelus dixit mulie-  
 ribus nolite timere uos. scio enim quod ipsum qui crucifixus  
 est. quaeritis non est hic. Resurrexit enim sicut dixit. uenite  
 & uidete locum ubi positus erat dominus. Et cito euntes  
 dicite discipulis eius quia surrexit. Et ecce praecedit uos  
 in galileam ibi eum uidebitis ecce dixi uobis. hic marcus  
 consonat sed potest moueri. quomodo secundum mattheum  
 angelus super lapidem sedebat reuolutum a monumento.

Marcus enim Introeuntes eas in monumentū dicit uidisse  
 iuuenem sedentem in dextris coopectum stola candida &  
 obstipuisse. nisi intellegamus aut mattheū tacuisse de illo  
 Angelo. Quem Intrauerunt uiderunt. Marcū uero de illo tacu-  
 isse quem foris uiderunt sedentem sup lapidem ut duos  
 uiderint. & aduob; singillatim audierint quae dixerunt  
 angeli dei hū prius ab illo quem foris uiderunt sedentem  
 super lapidem. Deinde ab illo quem uiderunt Intraentes  
 in monumentū sedentem adextris. quo ut Intraerent illius  
 qui foris sedebat uerbis exostictesunt  dicentes.  
 Uenite uidete locū ubi positus erat dñs. quo uenientes ut  
 dictū est. & intrauerunt uiderunt eum. de quo mattheus  
 tacet. Marcus autem loquitur sedentem adextris. a quo  
 tali similiter audierunt. Aut ceste Intraentes in monu-  
 mentum In qua septec maceriae debemus accipere qua com-  
 munitum locū tunc fuisse credibile ē. In aliquo spatio  
 antepetram qua excisa locus factus fuerat sepulturae  
 ut ipsum uiderint In eodem spatio sedentem adextris.  
 quem dicit mattheus sedentem sup lapidem quem terremotis  
 ab hostio monumenti reuoluerat idē. a loco sepulchri quod  
 deorsum erat In petra. Item quae queri potest quem admodū  
 marcus dicat. Quia illi exeuntes fugerunt de monumento.  
 In uas erat enim eas tremor & pauor. & nemini quidquam  
 dixerunt. Timebant enim. Cum dicat mattheus & exie-  
 runt cito de monumento cum timore & gaudio magno  
 currenter nuntiare discipulis eius nisi intellegamus ipso-  
 rum angelorū nemine ausas fuisse aliquid dicere id est

respondere ad ea quae ab illis audierant aut certe custodibus; quos iacentes uiderunt. nam illud gaudium quod matthaeus commemorat non repugnat timori. De quo marcus dicit: debuius enim utrumque illud in animo factum intellegere & si ipse matthaeus de timore non diceret. Cum uero ipse dicat exierunt cito de monumento cum timore & gaudio magno. Nihil ex hac re quaestionis remanere permittit. De hora quoque ipsa qua uenerunt mulieres ad monumentum non contentenda exoritur quaestio. Cum enim matthaeus dicat. Uespere autem sabbati quae lucet cit in prima sabbati. uenit maria magdalenae & alia maria uidere sepulchrum. quid est. quod dicit marcus. & ualde mane una sabbatorum ueniunt ad monumentum. oriente iam sole. In quo quidem accideris duobus; id est lucas & iohanne non discrepat quod enim dicit lucas ualde diluculo. & iohannes mane cum adhuc tenebrae essent. hoc intellegitur a marco dicere. ualde mane oriente iam sole. id est. cum caelum ab orientis parte iam albesceret. quod non fit utique nisi solis orientis uicinitate enim eius est. ille fulgor qui nomine aurora appellari solet & ideo non repugnat illi qui ait. Cum adhuc tenebrae essent. die quippe surgente aliqua reliquia tenebrarum tanto magis extenuantur quanto magis oritur lux. Nec sic accipiendum est. quod ait ualde mane tamquam sol ipse iam uideretur super terram. sed potius sicut dicere solemus eis quibus uolumus significare. temperis aliquid faciendum. cum enim dixerimus mane ne putent

iam sole supra terrā conspicuo nos dicere ad hoc plerumq;  
 addimus. Ualde mane. ut illud quod & iā albescente uocatur  
 intellegant. Quam quam & hoc uisatum sicut post galli  
 cantum saepe reperitur. cum coniectare homines coeperint.  
 diem iam propinquare dicant. iam mane ē. & cum post  
 hoc uerbum adtenderint ac iam orientem id est iam  
 de proximo adueniente in hac parte sole. caelū rubescere  
 uel albescere uiderint. addant quid dicebant mane ē. &  
 dicant ualde mane ē. quid autem inter ē. dum siue  
 illo siue istomodo nihil aliud intellegamus a marco  
 appellatum mane nisi quod lucas appellauit diluculo. Et  
 quod iohannes. Mane cum adhuc tenebrae essent. Sole autē  
 oriente id ē. ostusuo iam caelū in luminare incipiente. Quo  
 modo ergo his trib; congruat mattheus qui nec diluculo  
 nec mane. sed uespere aut sabbati. attentius indagandū ē.

A peste quippe prima noctis quod ē. uespere ipsam noctem  
 uoluit significare mattheus cuius noctis fine uenerunt  
 mulieres ad monumentum. Et uero causa intellegitur  
 eandem noctem sic appellasse. Quia iam uespere licebat  
 afferre aromata. transacto utiq; sabbato. Ergo qm̄ sab  
 bato impediebantur ut non ante facerent. Ab eo tempore  
 nominauit noctem ex quo eis licere coepit. ut facerent  
 quod cūq; uellent tempore eiusdem noctis. sic itaq; dictū ē.  
 Uespere sabbati. ac si diceretur nocte diei sabbati quod  
 ipsa uerba eius satis indicant. Sic enim ait. uespere  
 autem sabbati que lucet & in prima sabbati. quod fieri  
 non potest si tantū modo primā noctis particulā id ē solū

initium noctis intellexerimus dicto uespere significata.  
neque enim ipsum initium lucescit in prima sabbati. sed  
ipsa nox. quae lucet incipit terminari. Nam terminus  
primae partis noctis. secundae partis initium. est. Lux autem  
terminus totius noctis est. Unde non potest dici  
uespere lucescens in prima sabbati. Nisi nomine uesperis  
nox ipsa intellegatur quam lux terminat & usitatus  
loquendi modus. est. diuinae scripturae. aperte totum. &  
uespere ergo noctem significauit. cuius extremus. est.  
diluculum. Diluculo enim uenerunt illae male res ad  
monumentum. & per hoc ea nocte uenerunt quae signifi-  
cata. est. nomine uesperis. Tota enim significata. est. eo no-  
mine ut dixi. Et ideo quaecumque eius noctis parte uenis-  
sent. ea utique nocte uenissent. Cum ergo uenerunt aperte  
eius extrema. ea proculdubio nocte uenerunt. Uespere  
autem quae lucescit in prima sabbati. Non potest nisi  
totae ipsa nox intellegi. Eo igitur uespere uenerunt.  
quae ipsa nocte uenerunt. Ipsa autem nocte uenerunt  
quae noctis ipsius quam uis extrema parte uenerunt.  
Nam & ipsum triduum quo dominus mortuus. est. & resurrexit  
nisi isto loquendi modo quo aperte totum dici solent.  
recte intellegi non potest. ipse quippe ait. Sicut  
enim Iona fuit in uentre caeti tribus diebus & tribus  
noctibus. sic erit & filius hominis in corde terreae  
tribus diebus & tribus noctibus. Computantur autem  
tempora siue ex quo tradidit spiritum. siue ex quo sepulatus est.  
Et non occurrit ad liquidum. nisi ad medium diem.

195  
hoc est ut sabbatum totum diem accipiamus. id est cum sua  
nocte. Illos autem qui eorum in medio posuerunt id est parasce  
uen & primam sabbati quem diem domini cum dicimus a parte totum  
intellegimus. quid enim iuuat. Quod quidam his angusti  
is constat & istum locutionis modum id est a parte totum  
in scripturarum soluendis questionibus plurimum  
uideri nescientes noctem uoluerunt ad numerare tres  
illas horas a sexta usque ad nonam quibus sol obscuratus est.  
Et diem tres horas alios quibus iterum terris est redditus.  
id est a nona usque ad eius occasum sequitur enim nox  
futuri sabbati quam cum suo die computata. Erunt iam  
duae noctes & duo dies. Porro autem post sabbatum  
sequitur nox primae sabbati. Id est in luciscentes diei dominici  
in qua tunc dominus resurrexit. Erunt ergo duae noctes  
& duo dies. & una nox & illa si tota possit intellegi nec con  
tenderemus quod illud diluculum pars eius extrema sit.  
quia propter nec ad numeratis illis sex horis quarum tribus  
sol contenebratus est. & tribus eluxit. constabit ratio trium  
dierum & trium noctium. Restat ergo ut illo scriptu  
rarum usitatissimo loquendi modo quo a parte totum  
intellegitur. Inueniamus extremum diem tempus parasce  
ues quo crucifixus est & sepultus est dominus. & ex ipsa extre  
ma parte totum diem cum sua nocte qui iam peractus  
fuerit accipiamus. Medium uero id est sabbati diem  
non a parte sed integre totum. Testium rursus a parte  
sua prima id est a nocte totum cum suo diurno tempore.  
sic erit triduum. Quem admodum illy octo dies post

<sup>in lapide alio um a marco id est illum qui ibi a monumento sedebat</sup>  
LIB.

quos ascendit in montem quorum medios integros attendens.  
Marcus dixit post sex dies quod alii dixerunt. post octo dies.  
¶ unciam cetera uideamus quem admodum mattheo congruat.  
Lucas enim apertissime duos angelos dicit uisos fuisse a  
mulieribus quae uenerunt ad monumentum. Quorum singulos  
intelleceramus commemoratos a duobus unum a mattheo.  
¶ Id est illum qui ex tra monumentum sedebat a dextris. sed  
lucas ita narrat. Et dies erat parasceues & sabbatum in lucer  
cebat. Subsecutae autem mulieres quae cum ipso uenerant  
de galilea uiderunt monumentum. & quem admodum positum  
erat corpus eius & reuestentes parauerunt aromata. & unguen  
ta. & sabbato quidem siluerunt secundum mandatum;  
una autem sabbati ualde diluculo uenerunt ad monumentum.  
postea quae parauerant aromata. & inuenerunt lapidem  
reuolutum a monumento. & ingressae non inuenerunt cor  
pus domini ihesu. Et factum est dum mente consternate es  
sent de isto. Et ecce duo uiri steterunt secus illos in  
ueste fulgenti. Cum timerent autem & declinarent uultum  
in terram dixerunt ad illas. Quid quaeritis uiuentem cum  
mortuis. Non est hic. ~~Non est hic.~~ Sed surrexit. Recor  
damini qualiter locutus est uobiscum adhuc in galilea esse &  
dicent. Quia oportet filium hominis tradi in manus  
hominum peccatorum. & crucifigi & die tertia resurgere.  
Et recordatae sunt uerborum eius. & regressae a monumento.  
nuntiauerunt haec omnia illis undecim & ceteris omnibus.  
¶ Quomodo ergo singuli uisi sunt sedentes. Unus secundum  
mattheum foris super lapidem & alter secundum marcum

Intus adextris. Cum secundum lucam duo steterunt  
 secus illas. Quamuis similia dixerint possumus quidem  
 adhuc intellegere unum angelum uisum a mulieribus &  
 secundum mattheum & secundum marcum sicut supradixi-  
 mus ut eas ingressas in monumentum. sic accipiamus  
 in aliquod scilicet spatium quod erat aliqua maria com-  
 monitum ut intrari possent ante illum saxeam sepulcri  
 locum atque ibi uidisse angelum sedentem super lapidem  
 reuolutum a monumento sicut dicit mattheus ut hoc sit  
 factus sedentem adextris. Quod dicit marcus. Deinde intus  
 ab eis dum inspicerent locum in quo iacebat corpus dñi.  
 Uisus aliorum angelorum stantem sicut dicit lucas similia locutos.  
 ad earum exortandum animum & edificandam fidem. Sed  
 uideamus & illa quae iohannes dicit utrum uel quem admo-  
 dum his congruat. Sic ergo narrat iohannes. Una autem  
 sabbati maria magdalene uenit mane. Cum adhuc tenebrae  
 essent ad monumentum & uidit lapidem sublatum a monu-  
 mento. Currit ergo & uenit ad simonem petrum. & ad alium  
 discipulum quem amabat ihesus. & dicit eis. Tulerunt dominum  
 de monumento & nescimus ubi posuerunt eum. Exiit  
 ergo petrus & ille alius discipulus. Et uenerunt ad monu-  
 mentum. Currebant autem duo simul. & ille alius disci-  
 pulus praecipue currit citius petro & uenit primus ad monu-  
 mentum. Et cum se inclinasset & uidit posita lintheami-  
 na. non tamen introiit. Uenit ergo simon petrus sequens  
 eum. & introiit in monumentum. & uidit lintheamina po-  
 sitae & sudarium quod fuerat super caput eius.

Non cum lintheaminibus positum. sed seperatim in uolutū  
 in unum locum. Tunc ergo introit & ille discipulis  
 qui uenerat primus ad monumentū. & uidit & credidit.  
 Non dum enim sciebāt scripturas. quia o postea eum amor  
 tuus resurgere. abierunt ergo iterum ad sem & ipsos  
 discipuli. MARIA autem stabat ad monumentū foris  
 plorans. Dum ergo flet & inclinauit se & prospexit  
 in monumentum. & uidit duos angelos in albis seden  
 tes. unum ad caput. & unum ad pedes ubi positum fu  
 erat corpus ihū. Dicunt ei illi. mulier quid ploras.  
 dicit eis. quia tulerunt dñm meum. & nesci ubi posu  
 erunt eum. Haec cum dixisset & conuersa ē. & rorsum.  
 & uidit ihū stantem & non sciebat quia ih̄s ē. Et dicit  
 ei ih̄s. mulier quid ploras quem quaeris. Illa existi  
 mans quia hostolanus ē. dicit ei. Dñe si tu sustulisti  
 illum. dicito mihi ubi posuisti eum & ego eum tollecem.  
 Dicit ei ih̄s. maria. conuersa illa dicit ei. Rabboni quod  
 dicitur magister dicit ei ih̄s. Nolime tangere nondū  
 enim ascendi ad patrem meum. Uade autem ad fratres  
 meos & dic eis. Ascendo ad patrem meum & patrem  
 uestrum. Dñm meum & dñm uestrum. Uenit maria  
 magdalenae adnuntians discipulis quia uidi dñm  
 & haec dixit mihi. In hac iohannis narratione de  
 uel tempus quo uentū est ad monumentū. Cum ceteris  
 conuenit. Illud & iā quod duo angeli uisusunt  
 concordat cum lucā. Sed quod ille stantem dicit ange  
 los uisos. iste autem sedentes. & cetera quae illi non dicunt.

quomodo hic possint intellegi. Non discrepare ac &eris  
 & quo ordine gestarint. nisi diligenter considerentur  
 repugnantia possunt uideri. Quapropter haec omnia  
 quaecumque tempus resurrectionis facta sunt. Secundum  
 omniu euangelistarū testimonia in unam quandam nar  
 rationem. Quantum nos dñs adiuuerit. quemadmodū  
 geri potuerint ordinemus. Prima sabbati diluculo.  
 Sicut omnes consentiunt. uentum ē. ad monumentū. iam  
 factum erat quod solus mattheus commemorat d&eræ  
 motu & lapide reuoluto. Conterritisq; custodibus  
 ita ut in parte aliqua uelut mortui iacerent. Uenit  
 autem sicut iohannes dicit. maria magdalenae sine  
 dubio cum c&eris mulierib; quae dño ministrauerant  
 plurimū dilectione feruentior ut non in merito  
 iohannes solam commemor& tacitis eis quaecum illa  
 fuerint. Sicut alii testantur. uenit ergo. & uidit lapi  
 dem sublectum a monumento antequam aliquid dili  
 gentius inspicer&. Non dubitans ablatum inde esse  
 corpus ihū. Cucurrit sicut dicit idem iohannes & nun  
 tiavit p&ro atq; ipsi iohanni. Ipse ē. enim discipulis  
 quem amabat ih̄s. ad illi currere coeperunt ad monu  
 mentū. Et p̄ueniens iohannes inclinauit se & uidit  
 posita lintheamina nec intrauit. P&rus autem con  
 secutus intrauit in monumentum. & uidit lintheami  
 na posita & sudarium quod fuerat super caput eius.  
 Non cum lintheaminib; positum sed separatim inuolutū.  
 Deinde iohannes intrauit & uidit similiter & credidit

quod maria dixerat sublatum esse dñm de monumento.  
**N**ondum enim sciebāt scripturas. quia oportebat eum a  
 mortuis resurgere. abierunt ergo iterum ad sem& ipsos  
 discipuly. maria autem stebat ad monumentū foris  
 plorans. idē. ante illud saxei sepulchri locum. Sed tamen  
 intra illud spatium quo iam ingressae fuerant. hostis  
 quippe illic erat. sicut idem iohannes commemorat.  
**T**unc uiderunt angelum sedentem ad dextris super lapidē  
 reuolutum a monumento. de quo angelo narrat matth  
 & marcus. Tunc eis dixit. Nolite timere uos. scio enim  
 quod ih̄m qui crucifixus ē. quaeritis. Non ē. hic. surrexit  
 enim sicut dixit. Venite uidete locum ubi positus erat  
 dñs. Et cito euntes dicite discipulis eius quia resur  
 rexit. Et ecce p̄cedit uos in galileā ibi eum uidebitis.  
**E**cce dixi uobis quib; similis marcus quoq; non tacuit  
 ad haec uerba. maria dum fler& inclinauit se & pros  
 pexit in monumentū & uidit duos angelos sicut dicit  
 iohannes in albis sedentes unum ad caput & unum ad pe  
 des ubi positum fuerat corpus ih̄u. Dicunt illi. mu  
 lier quid ploras. dicit eis qui a tulerunt dñm meum  
 & nescio ubi posuerunt eum. hinc intellegendisunt  
 surrexisse angeli. ut & iā stantes uiderentur. Sicut  
 eor lucas uisus fuisse commemorat. & dixisse secundū  
 eundem lucam timentib; mulieribus & uultum inter  
 rā declinantib;. Quid quaeritis uiuentem cum mor  
 tuis. Non ē. hic. sed surrexit. Recordamini qualiter  
 locutus ē. uobis cum adhuc in galilea ess& dicens.

quia oportet & filium hominis tradi in manus hominū pec-  
 catorum & crucifigi. & die tertia resurgere. Et recor-  
 datesunt uerborum eius. Post haec conuersa ē. & rorsū  
 maria & uidit ih̄m stantem sicut dicit iohannes. & non  
 sciebat quia ih̄s. ē. Dicit eis ih̄s. Mulier quid ploras  
 quem quaeris. Illa existimans quia hostolanus ē. dicit ei.  
 Dñe si tu sustulisti eum dicito mihi ubi posuisti eum & ego  
 eum tollam. Dicit ei ih̄s. maria conuersa illa dicit ei.  
 Rabboni quod dicitur magister. Dicit ei ih̄s. Nolum & ange-  
 re nondum enim ascendi ad patrem meum. Uade autem ad  
 fratres meos & diceis ascendo ad patrem meum. & ad patrē  
 uestrum dñm meū & dñm uestrum. Tunc egressa ē. a monu-  
 mento. Hoc est ab illo loco ubi erat hosti spxtium ante  
 lapidem efforsum. Et cum ille uixt quas secundum marcū  
 inuaserat tremor & pauor. & nemini quicquam dicebant.  
 Tunc iam secundum mattheum. Ecce ih̄s occurrit illis  
 dicens. habete. ille autem accesserunt & tenuerunt pe-  
 des eius & adorauerunt eum. Sic enim collegimus &  
 angelorum ad locutionem. bis numero eas habuisse  
 uenientes ad monumentū & ipsius dñi semel scilicet illis  
 quocundo maria hostulanū putauit. Et nunc iterum  
 cum eis occurrit in uia. ut eas ipsa repetitione firma-  
 re & atq; a timore recreare. Tunc ergo ait illis. Nolite  
 timere ite nuntiate fratrib; meis ut eant in galileam  
 ibi me uidebunt. Uenit ergo maria magdalenae  
 adnuntians discipulis quia uidi dñm. & haec ei dixit.  
 Non solū ipsa sed & aliae quas lucas commemorat.

quae nuntiauerunt haec discipulis undecim & ceteris omnibus & uisus sunt ante illos sicut de sacramentū uerba ista & non credebant illis. His & Marcus attestatur. Nam postea quam commemorauit eas trementes & pauentes exisse a monumento. & nemini quicquam dixisse adiunxit. quod resurgens dñs apparuerit mane prima sabbati. Primo mariae magdalenae de qua eiecerat septem daemona. Et quia illa uadens nuntiavit his qui cum eo fuerunt lugentibus & flentibus. & quia illi audientes quod uiueret & uisus esset ab ea non crediderunt. Sane mattheus & iam illud inseruit. abscedentibus mulieribus quae illa omnia uiderant. & audierant uenisse & iam quorundam in ciuitatem de illis custodibus qui iacuerant uelut mortui & nuntiasse principibus sacerdotum omnia quae facta erant. Hoc est quae & iam illi sentire potuerunt. illos uero congregatos cum senioribus. Consilio accepto pecuniam copiosam dedisse militibus. ut dicerent quod discipuli eius uenissent eumque furassent illis dormientibus. Pollicentes & iam securitatem a praeside quae eos custodes dederat & illos accepta pecunia fecisse sicut erant docti. Diuulgatumque esse uerbū istud apud iudaeos usque in hodiernum diem.

### **XV. IAM POST RESURRECTIONEM;**

Quemadmodum apparuerit dñs discipulis. considerandum est non solum ut elucescant & iam ex hac re conuenientia quattuor euangelistarum. Uerum & iam

ut cum paulo apostolo consonent qui hac re in prima  
 ad corinthios epistola ita loquitur. Tradi enim  
 vobis in primis quod & cecepi quia xps̄ mortuus ē.  
 pro peccatis nostris secundum scripturas & quia  
 sepultus ē. & quia resurrexit tertia die secundum  
 scripturas & quia apparuit caephe. postea duodecim.  
 Deinde apparuit plusquam quingentis fratrib; simul  
 ex quib; plures manent usq; adhuc. Quidam autem  
 dormierunt. postea apparuit iacobo. Deinde aposto  
 lis omnib; nouissimō autem omnium quasi ab ostio  
 apparuit & mihi. Hunc autem ordinem nullus euan  
 gelistarū tenuit. Unde considerandum ē. utrum  
 ordo quem illi tenuerunt huic non aduersetur. Nam  
 nec ille omnia. nec isti omnia dixerunt. Quae autem  
 dixerunt omnes utrū nihil inter se repugnent. Tan  
 tum uidendum ē. Lucas enim solus quattuor euan  
 gelistarū non dicit a mulieribus visum dñm. sed tan  
 tum modo angelos. Mattheus autem dicit quod  
 eis occurrerit. Redeuntib; a monumento. Marcus  
 quoq; dicit primo visum ēē mariam magdalene. sicut  
 & iohannes. Sed quomodo eis sit visus non dicit.  
 quod explicatur a iohanne. Lucas autem non solū  
 tunc ut dixi eum apparuisse mulieribus sed & iam  
 duob; quorum fuit unus cleopas. Talia dicit lo  
 cutor cum illo. antequam agnoscerent eum tamquam  
 mulieres. Nihil se aliud quam angelos uidisse nun  
 tiauerint. quid dicebant eum uidere. Ita enim narrat.

E cce duo ex illis ibant in ipsa die in castrum quod  
 s erat in spatio stadiorum .lxx ab hierusalem nomine  
 s emaus. & ipsi loquebantur adinuicem. de his omnibus  
 s quae acciderant. Et factum est. dum loquerentur  
 s & secum quaererent & ipse ih̄s ad propinquans ibat  
 s cum illis. Oculi autem illorum tenebantur necum  
 s agnoscerent. & ait illor. Qui sunt hi sermone quos  
 s confestis adinuicem ambulantes. & estis tristes. Et  
 s respondens unus cui nomen cleopas dixit ei. Tu so  
 s lus peregrinus es in hierusalem & non cognouisti quae  
 s facta sunt in illa his dieb; quibus ille dixit. quae  
 s & dixerunt de ih̄u nazareno qui fuit uir prophetae  
 s potens in opere & sermone coram dō. & omni populo  
 s & quomodo eum tradiderunt summi sacerdotum  
 s & principes nostri in damnationem mortis. Et cru  
 s cifixerunt eum. Nos autem sperabamus quia ipse  
 s esset & redempturus isrl. Et nunc super haec omnia  
 s testia dies hodie quod haec facta sunt. Sed & mul  
 s eres quaedam ex nostris terruerunt nos. quae anteluce  
 s fuerunt ad monumentū & non inuento corpore eius.  
 s uenerunt dicentes se & iam uisionem angelorum uidis  
 s se. Quid dicunt eum uiuere. & abierunt quidam ex  
 s nostris ad monumentum & ita inuenerunt. <sup>si</sup> mulieres  
 s dixerunt. ipsum uero non uiderunt. Haec secundum  
 s lucam ita narrat ut meminisse ac recollere potuerunt  
 s quod a mulierib; dictum erat uel a discipulis qui cur  
 s rerant ad monumentū quando eis nuntiatum est.

quod ablatum in desit corpus eius & ipse quidem lucas p&ru  
 tantum dicit cucurrisse ad monumentū. & procū bentem  
 uidisse lintheamina sola posita & abisse secum mirantem  
 quod factū fuerat. Hoc autem de p&ro commemorat priusquā  
 narr& de his duob; quos in uenit in uia. postea quam narraū  
 de mulierib; quae uiderant angelos. & ab eis audierant. quod  
 resurrexiss&. tamquam tunc p&rus ad monumentū cu  
 currerit. Sed intellegitur hoc lucas recapitulando posu  
 isse de p&ro. Tunc enim cucurrit p&rus ad monumētū.  
 Q uocando & iohannes cum tantummodo a mulierib; p̄cipue  
 maria magdalenae nuntiatū eis fuerat de corpore ablato.  
 T unc autem illa nuntiauerat quando uidit lapidem auul  
 sum a monumento. Et postea facta sunt haec. de uisione  
 angelorum atq; ipsius dñi quibus numero apparuerat  
 mulierib; semel ad monumentū. Et iterum occurrent  
 reuertentib; a monumento. Hoc autem antequam duob;  
 illis in uia uisus fuiss&. quorū erat unus cleopas. Namq;  
 & cleopas. loquens cum dño. quem nondum agnoscebat.  
 N on p&rum dixisse ad monumentū. sed abierunt quidam  
 ex nostris inquit ad monumentū & ita inuenerunt sicut  
 mulieres dixerunt. quod & ipse recapitulando intellegitur  
 dixisse. Illud scilic& quod primo mulieres nuntiauerat  
 p&ro & iohanni. de ablato corpore dñi. ac per hoc cum ip  
 se lucas p&rum dixerit cucurrisse ad monumentū & cleo  
 p̄en dixisse ipse r&ulerit. quod quidam eorum ierant  
 ad monumentū. Intellegitur ad testem iohanni quod duo  
 ierant ad monumentū; Sed p&rum solum primocōme

morauit quia illi primitus maria nuntiauerat. Item po-  
 test mouere quod p̄trū non intrantem sed procumben-  
 tem dicit idem lucas uidisse sola lintheamina & disces-  
 sisse mirantem. cum iohannes dicat se potius ita ui-  
 disse hoc. ē. discipulū illum quem diligebat ih̄s  
 non intrasse in monumentū quo prior uenerat. Sed  
 cum se inclinasset uidisse posita lintheamina. Sed  
 & se ipsum postea dicit intrasse ita & p̄trū intel-  
 lendus est. Primo procumbens uidisse quod lucas  
 commemorat. iohannes tacet. Post autem ingressus.  
 sed ingressus tamen antequam iohannes intraret ut  
 omnes uerum dixisse sine ulla repugnantia repperiant.  
 O rdo ergo rerum qui esse potuit quemadmodum dñs  
 excepto quod iam mulierib; locutus erat. & iam a trib;  
 discipulis uisus fuerit secundum testimonia. Non solū  
 quatuor euangelistarum. sed & iā pauli apostoli contexen-  
 dus & demonstrandus. ē. Omnium ergo uirorum primo  
 apparuisse intellegitur p̄tro. Ex his dum taxat  
 omnibus quos euangelistae quatuor. & paulus apostolus  
 commemorauerunt. Ceterum si apparuit alicui eorum  
 priusquam p̄tro. quod omnes tacuerunt quis uel di-  
 cere audeat uel negare. Neq; enim. & paulus dixit  
 apparuit primo chephe. sed apparuit inquit caephae.  
 postea xij. Deinde apparuit plusquam quingentis  
 fratrib; simul. Sic autem non apparuit quibus duodecim  
 quemadmodum nec quibus quingentis. Fieri enim  
 potest ut d̄urba discipulorū fuerint isti xij.